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BEZMAKSAS

Jaunākais lauksaimniekiem
Mūsu pastniece Dace
 „Klānu Vēstis” 20 gadu

 jubileja
Pasaku laiks bibliotēkā
Skolas dzīve
V. Grīšļa atmiņu stāsts

Šajā numurā lasiet:

Jaunākais lauksaimniekiem
Lauksaimniekiem

Aktuāli

Klausījosi, brīnījosi, 
Kas aiz kalna gavilēja:
Lieldieniņa braukšus brauca, 
Asnus veda vezumā. 
  /L.t.dz./

No 2015. gada tiek ieviesta tiešo 
maksājumu reforma, un Ministru kabine-
ta (MK) noteikumi par tiešo maksājumu 
piešķiršanas kārtību lauksaimniekiem no-
saka atsevišķus tiešo maksājumu piemēro-
šanas noteikumus. Līdz 2020. gadam tiks 
īstenots vienotais platības maksājums, kas 
nodrošinās ienākumu atbalstu lauksaim-
niekiem. Tiešais maksājums pienākas par 
aramzemi, ilggadīgiem zālājiem, ilggadī-
giem stādījumiem.

Aramzeme – zeme, ko apstrādā kul-
tūraugu audzēšanai, vai zeme, kas pieeja-
ma kultūraugu audzēšanai, bet ir atstāta 
papuvē.

 Ilggadīgie zālāji – zeme, ko izmanto, 
lai audzētu pašiesējušās vai sētas stiebrzā-
les vai citus lopbarības zālaugus, un kas 5 
gadus vai ilgāk nav iekļauta saimniecības 
augsekas sistēmā.

Ilggadīgie stādījumi – kultūraugi, ko 
neaudzē augsekā, nav ilggadīgie zālāji, 
un kuras attiecīgajā zemē aug 5 gadus vai 
ilgāk un dod ražu vairākas reizes, tostarp 
stādaudzētavas un īscirtmeta atvasāji.

Ražošanas saglabāšanai tiks ieviestas 
13 dažādas ar ražošanu saistīta atbalsta 
shēmas, piemēram

 Mazo lauksaimnieku atbalstam
♣ Fiksēts ikgadējs maksājums uz 

saimniecību 500 EUR/gadā;
♣ Aizstāj tiešo maksājumu standart-

shēmu atbalstu;
♣ Pievienoties shēmai varēs tikai vie-

nu reizi - līdz 2015.gada 9.jūnijam, izstā-
ties – jebkurā laikā! 

♣ Jāsaglabā rīcībā to ha skaits, kas 
bija pievienojoties shēmai; 

♣ Mazie lauksaimnieki atbrīvoti no 
zaļināšanas prasībām un savstarpējās at-
bilstības kontrolēm un samazinājumiem; 

♣ Nepiešķirs tiem, kuri mākslīgi radīs 

nosacījumus, lai iegūtu priekšrocības no 
shēmas, piemēram, sadalīs saimniecību 
mazākās!

Maksājums gados jaunajiem lauk-
saimniekiem

Piešķirs 5 gadus kopš saimniecī-
bas izveidošanās; 

Jauns lauksaimnieks ir fi ziska 
persona, kura: 

tiesīga saņemt VPM; • 
pirmo reizi dibina saimniecību kā saim-• 
niecības vadītājs, vai kas izveidoja 
saimniecību 5 gadu laikā pirms pirmās 
iesnieguma iesniegšanas VPM; 
gadā, kad iesniedz iesniegumu, nav ve-• 
cāka par 40 gadiem; 

 Maksājumu piešķir juridiskai perso-
nai, ja viens vai vairāki jaunie lauksaim-
nieki reāli un ilgstoši kontrolē juridiskās 
personas lēmumus par saimniecības pār-
valdīšanu, ieņēmumiem un fi nansiālo ris-
ku pirmajā gadā pēc juridiskās personas 
maksājuma pieprasījuma – ja vienam vai 
visiem kopā pieder vismaz 50,1% kapitāl-
daļu un katram atsevišķi vismaz 20%.

 Maksājumu piešķirs par pirmajiem 
90 ha. 

Maksājuma likme – 25% no 2019.
gada valsts vidējā maksājuma par ha – in-
dikatīvi 44 EUR/ha.

Savstarpējās atbilstības - LLVN (la-
bas lauksaimniecības un vides stāvokļa 
nosacījumu) prasības

 LLVN 5 - lauksaimniecībā izmantoja-
mā zemē tiek kopta lauksaimnieka atbildī-
bā esošā meliorācijas sistēma, nodrošinot 
tās darbību, saglabāšanu un zemes mitru-
ma režīma regulēšanu.

(Meliorācijas sistēma kopta, nodroši-
not, ka:

grāvju gultnēs vismaz 1,5 m pla-o 

tumā novākti koki un krūmi, to atvases, 
izvākti grunts ieskalojumi, sadzīves atkri-
tumi un krituši koki, piesērējumi, bebru 
aizsprostojumi, kas traucē ūdens plūsmu 
gultnē, no caurtekām iztīrīts piesārņojums, 
novērstas nogāžu lokālas deformācijas; 

drenu sistēmā drenu akas noseg-o 
tas ar vāku un ierīkots signālstabiņš, drenu 
akas piesērējumu iztīrīts, tīrs uztvērējaku 
fi ltra materiāls, nepieļauj koku un krūmu 
augšanu drenu sistēmas nosusināmajā pla-
tībā, iztīrītas drenu kolektoru iztekas no 
sanesumiem, novākti kokaugi ap drenu 
kolektoru iztekām – ne mazāk kā 5 m attā-
lumā uz katru pusi no iztekas. 

Papildus no 2015. gada:
 meliorācijas sistēmas kopj un o 

saglabā tā, lai nepasliktinātu citu zemes 
īpašnieku vai tiesisko valdītāju zemes iz-
mantošanas iespējas un meliorācijassistē-
mas darbību.

 LLVN 6 rugaini vai sauso zāli aiz-
liegts dedzināt uz lauka.

Lai saņemtu kādu no tiešajiem maksā-
jumiem, lauksaimniekam jāiesniedz vie-
notais iesniegums Lauku atbalsta dienes-
tā līdz kārtējā gada 15. maijam. Turklāt 
lauksaimniekam, kura aramzemes platība 
ir lielāka nekā 10 ha, vienotais iesniegums 
ir jāiesniedz elektroniski, izmantojot Lau-
ku atbalsta dienesta elektroniskās pieteik-
šanās sistēmu 

Visiem saimnieciskās darbības vei-
cējiem līdz 01.06. jāiesniedz deklarācija 
par 2014. gadu.

Plašāk par izmaiņām uzzināsiet  pie 
lauksaimniecības konsultantes

 Vitas Eizentāles
Darba laiks 

Pirmdien 8 – 12
Trešdien 8 – 11.30

Piektdien 8 – 12

Sociālā palīdzība 
Vestienas 
pagastā 

2014. gadā
Sociālo palīdzību saņēmušas 45 

pagasta  ģimenes, kurās 92 personas, 
par summu 13924,68 € un cita veida 
sociālo atbalstu  2395,00 € apmērā, 
t.sk

28 trūcīgas ģimenes ar 78 per-
sonām saņēmušas sociālos pabalstus 
par kopējo summu 11579,27 €, kas 
sastāda  83% no kopējās pabalstu 
summas

No minētās summas  pa pabalstu 
veidiem sniegta sociālā palīdzība:

1. garantētā minimālā ienākuma 
nodrošināšanai – 13 ģimenēm  ar  30 
personām par summu  5512,96 €;

2. mājokļa pabalsts trūcīgām un 
maznodrošinātām  ģimenēm (perso-
nām) mājsaimniecībām – 29 ģime-
nēm ar 70 personām par kopējo sum-
mu 4538,86 €;

3. ārkārtas gadījumos sakarā ar 
neparedzētiem izdevumiem par sum-
mu 1105,49 €;

4.  izglītības pabalsts   8 ģimenēm 
t.sk.15 bērniem par summu 1009,- €;

5. veselības aprūpes pakalpoju-
mu apmaksai – 14 ģimenēm ar 17 
personām par summu 1720,87 €;

6. bērnu ēdināšanai pirmsskolas 
iestādē par summu 37,50 € vienai ģi-
menei.

        A. Piņķe, 
sociālā darbiniece Vestienas pagastā                       

Priecīgas 
Lieldienas 
visiem pagasta 
iedzīvotājiem!
Vestienas pagasta pārvalde

Informācija
Ar 2015. gada 1. maiju atkritumu 

apsaimniekošana Vestienas pagastā 
tiks nodota SIA „Bērzaunes komunā-
lais uzņēmums”. Aprīlī (precīzu laiku 
izziņos atsevišķi) iedzīvotāju kopsa-
pulcē uzņēmuma vadītājs informēs 
par gaidāmajām izmaiņām, noteiku-
miem un tarifi em.
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Interesanti

Skolas dzīve

Bibliotēkas ziņas

Līdzcilvēks

Pasaku laiks

Mūsu pastniece Dace

Sūtījuma piegāde

Pēc astoņu gadu darba 
Vestienā mēs sprigano un 
smaidīgo pastnieci Daci 
Svilpi saucam par savējo. 
Viņai piemīt profesionāla 
precizitāte, atbildība un 
cilvēciska atsaucība vei-
cot ikdienas pienākumus. 
Lai apkalpotu ap 300 Ves-
tienas pagasta mājsaim-
niecību, dienā jānobrauc 
aptuveni 130 kilometri. 
Visvairāk Vestienā abonē 
laikrakstu „Stars” – 68, 
„Latvijas Avīzi” – 23, 
žurnālu „Ieva –17, Ievas 
Stāstus” – 20, „Ievas Ve-
selību” – 10 abonenti. Bet 
garākās darbdienas ir pensiju dienas, kad 
Dace apciemo ap 100 pensionāriem. Ta-
jās dienās viņa ne tikai izmaksā naudiņu, 
bet pacietīgi uzklausa īpaši vientuļos ie-
dzīvotājus, kuri grib parunāties, apspriest 
redzētos seriālus vai jaunākos notikumus 
politikā. Dace nevienam neatsaka atvest 
zāles no Ērgļu aptiekas, palīdz noformēt 
abonēšanu un citus pasta sūtījumus, rei-
zēm kādu cilvēku aizved uz autobusu.

Dace ir  ērglēniete, Ērgļos dzimusi, 
gājusi skolā un joprojām tur dzīvo kopā ar 
ģimeni. Jaunībā sapņojusi kļūt par dārznie-
ci, bet kā daudziem, dzīve ieviesusi savas 
korekcijas. Nepabeigta palikusi augstsko-
la, bet ir nodibināta ģimene. Tajā aug divas 
meitas, vecākā mācās Sporta akadēmijā, 
jaunākā – Ērgļu vidusskolas11. klasē. Vīrs 

Dzintars strādā zemnieku saimniecībā, 
kurā darbs ir arī Dacei. Viņa izslauc govis 
un tikai tad dodas uz pastu, bet Dzintars 
reizēm aizstāj Daci pasta braucienos.

Visjaukākais pastnieces darbā ir satik-
šanās ar cilvēkiem un prieks par pakalpo-
šanu un labajiem vārdiem,  bet braukšana 
pa pagasta zemes ceļiem dažreiz ir patie-
šām briesmīga, īpaši šķīdoņa laikā. Dace 
priecājas, ka mūsu pagastā ir tikai viens 
liels un ne visai draudzīgs mājas sargs 
Bunkānos un otrs Garkājos, kuru saimnie-
ki, viņai iebraucot pagalmā, vienmēr pie-
sien. Lai arī turpmāk Dacei ikvienā mājā 
izdodas ienest prieku un darbs nes ganda-
rījumu. Esi gaidīta Vestienā!

Ilga Sabitova, redaktore
I. Sabitovas foto

Lai gan izsenis latviešiem pasaku 
laiks asociējas ar tumšiem vakariem pie 
skala gaismas lielajā saimes istabā, tomēr 
izrādījās, ka pasakas klausīties lieliski var 
arī rīta cēlienā pie sveces liesmiņas. 

24. februārī bibliotēkā ieradās Ves-
tienas pamatskolas 1.– 4. klašu bērni, lai 
kādu brīdi pavadītu pasaku valstībā. Kad 
bērni izstāstīja par savām mīļākajām pa-
sakām, kultūras dzīves organizatore  Ieva 
nolasīja latviešu tautas pasaku „Pielemtais 
znots” par Ansi un ļauno tirgotāju, kuru 
bērni klausījās ar lielu uzmanību. Pēc tam 
visi ķērās pie radošā darbiņa un izgatavoja 
dažādas stilīgas grāmatzīmes. 

Vairāk attēlu www.vestiena.lv.
Visu bibliotēkas apmeklētāju priekam 

un bērnu stūrīša noformējumam, pamat-
skolas 1. – 4. kl. audzēkņi radījuši divas  
kolāžas pasakai „Pielemtais znots”

Jūsma, bibliotēkas vadītāja
I. Sabitovas foto

Pasakas kolāža

Ieva stāsta pasaku

Grāmatzīmes

Arī tie, kas mūsu pagastā 
neinteresējas par sportu, būs 
dzirdējuši Rolanda Pužuļa vār-
du, bet īsti līdzjutēji seko viņa 
startiem  starptautiskajās sacen-
sībās. Rolanda sporta veids  bi-
atlons   ir ziemas sporta veids, 
kurā apvienota slēpošana un 
šaušana. Šautuvē ir jāšauj pa 5 
mērķiem no 50 metru attāluma. 
Nozīmīgākās biatlona sacen-
sības ir Olimpiskās spēles, kas 
notiek ik pēc 4 gadiem. Katrā 
gadā, kurā nenotiek Olimpiskās 
spēles, notiek Pasaules čempio-
nāts un Pasaules kausa izcīņa. 
Rolands dzimis 1990. gadā, bei-
dzis Madonas valsts ģimnāziju, 
Madonas bērnu un jaunatnes 
sporta skolu  un Latvijas Sporta 
Pedagoģijas akadēmiju. Starp-
tautiskajās sacensībās piedalās 
kopš 2008. gada. Latvijas biatlo-
na federācijas 2013./2014. gada 
rangu tabulā Rolands ieņem 
otro vietu aiz Latvijas labākā 
biatlonista Andreja Rastorguje-
va. Arī šoziem Rolands piedalās 
visās biatlona sacensībās, tāpēc 
uz Vestienu pie vecākiem var 
atbraukt ļoti reti un arī man ne-
izdevās norunāt tikšanos. Jautāju Nataļjai 
Pužulei – Kā ir būt par sportista  mammu?  
„Mammas par saviem bērniem uztraucas 
vienmēr, bet sportista mammai katras, 
kaut vismazākās sacensības, ir emocio-
nālu pārdzīvojumu pilnas. Kā jau katram 
sportistam, arī Rolandam tās mijas gan ar 
personīgiem rekordiem, gan ar zaudēju-
miem, un traumām. Tajās retajās pauzēs 
starp sacensībām, kad Rolands apciemo 
vecākus, gribas viņu palutināt, pagatavot 

Sportista mamma

Rolanda izlaidums

ko garšīgu reizē ievērojot sportistam ie-
teikto diētu. Lai papildinātu  sportistam 
nepieciešamo ēdienkarti, vasarā konser-
vēju iecienītos Rolanda salātus. Tētis Ar-
notijs jau no mazām dienām ir vedis gan 
Rolandu, gan viņa klases biedrus gan uz 
treniņiem, gan uz sacensībām. Vecākais 
dēls Juris ar ģimeni dzīvo un strādā Angli-
jā un arī viņš ļoti atbalsta savu brāli.

Ilga Sabitova, redaktore
Foto no personīgā arhīva

Profesiju nedēļa 
Ikviena skolēna mērķis, 

reizē ar pamatizglītības ie-
gūšanu, ir sagatavoties savas 
profesijas izvēlei, kuru palīdz 
īstenot skolā notikusī profesi-
ju nedēļa. To rīkoja 5. klases 
skolēni. Atraktīvās nodarbībās, 
skolēni varēja iepazīt dažādas 
profesijas. Zem profesijas lielā 
nosaukuma bija sīkāks profesi-
ju klāsts. Tātad lielāka izvēle 
savai nākotnei – ahitekti, sko-
lotāji, ārsti, automehāniķi, pa-
vāri. Katru dienu pēc piektās 
stundas klašu skolēni iepazinās 
ar vienu no profesijām. Pirmdien arhitekti 
no lego klucīšiem būvēja augstāko torni. 
Tas izdevās 8. klases skolēniem – 2,02 
m. Otrdien bija jāatpazīst dažādi ārsti pēc 
viņu darba veida. Piemēram: ārsts, kas ār-
stē zobus? Šajā dienā vislabāk veicās 8., 9. 
klašu skolēniem. Trešdien „Mēmajā šovā” 
jāatpazīst skolotāji – kādu mācību priekš-
metu māca. Visi savu skolas dzīvi zināja 
ļoti labi! Ceturtdiena bija automehāniķu 
diena. Šī profesijas pārstāvjiem bija jāat-
pazīst automašīnu markas. Labākie bija 
4. un 7. klases skolēni. Piektdien varēja 
iejusties pavāra lomā. Jāprot mizot, rīvēt, 
jaukt, maisīt. Katra klases komanda gata-
voja salātus un dzērienu. Kopējo labāko 
vērtējumu ieguva tā klase, kuras visi sko-

lēni aktīvi iesaistījās visās aktivitātēs. 
Vineta Dāve, skolotāja
Foto no skolas arhīva
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Skolas dzīve

Maizes diena pirmsskolā

Ekoskolu Ziemas forums
No 20. līdz 22. februārim Ulbro-

kas vidusskolā notika otrais Ekoskolu 
Ziemas forums, kas pulcēja 180 dalīb-
niekus un kurā piedalījās arī Vestienas 
skolas komanda. 

Ekoskolu Ziemas foruma mērķis ir 
veidot izpratni par Ekoskolu programmu, 
tās saistītajiem jautājumiem un saprast, kā 
dažādas idejas iespējams īstenot praksē, 
lai tā kļūtu par ikdienas rīcību. 

Foruma pirmajā dienā, dalībniekiem 
bija iepazīšanās spēles, izzinošā pārbau-
dījumu taka dabā, pieredzes apmaiņas un 
iedvesmojošo stāstu sesija skolotājiem, 
vakara sarunas ar vides žurnālisti Anitru 
Toomu, ekskursija uz SIA „EKO GET-
LIŅI”, dažādas darbnīcas. Multimediju 
darbnīcu vadīja Sniedze Popkova, Fiz-
mixs komanda iepazīstināja ar savu skatī-
jumu uz ekotēmām, bet ar Ulbrokas vidus-
skolas radošo komandu kopā tika veidoti 
vides objekti. Vakarā skolēni varēja dejot 
un dziedāt līdzi Ropažu jauniešu mūzikas 
grupas „New Age Travellers” izpildītajām 
dziesmām.

Otrajā dienā notika dažādas nodar-
bības un lekcijas, kas sasaistās ar visām 
astoņām Ekoskolu tēmām: atkritumi,  
enerģija,  ūdens, transports, veselīgs dzī-
vesveids, iestādes vide un apkārtne, mežs, 
klimata pārmaiņas. Klausījāmies par bio-
loģisko pārtiku Latvijā,  Baltijas jūras jau-
tājumiem,  par kampaņu Maisbergs un at-
kritumu samazināšanas nozīmi, par kritis-
kās domāšanas nozīmi vides aizsardzībā. 
Uzzinājām, kas ir partizānu dārzniecība, 
un kā veidot sūnu grafi ti 

Pēc lekcijām notika vairākas prasmju 

Foruma dalībnieces Gundega, Tīna, 
Viktorija un skolotāja Ingrīda Leontjeva

Papīra lampas gatavošana

Kad darbs padarīts

zušies skolas ikdienā.
Paldies Vestienas pagasta pārvaldei 

par atbalstu, nodrošinot transportu nokļū-
šanai uz forumu. Mūsu skolas draugiem 
no MILWOKI Svētās Trīsvienības drau-
dzes grupai „ Talcinieki Latvijai”  patei-
camies par ēdināšanas izdevumu segšanu 
foruma dalībniekiem.

I. Leontjeva, 
skolotāja, foruma dalībniece  

Foto no skolas arhīva

Cepu, cepu kukulīti,
Cepu lielu, cepu mazu,
Vienu došu māmiņai,
Otru došu tētiņam
Trešo pati apēdīšu.
  (T.t.dz.)

Kurš gan nav dzirdējis šo jauko skai-
tāmpantu par kukulīti? Bet vai īsti zinām 
kā rodas maizīte? Pirmsskolas un sākum-
skolas bērniem bija lieliska iespēja redzēt, 
dzirdēt un praktiski darboties maizes tap-
šanas procesā, jo 26. februārī pie mums 
viesojās maizes cepēja no Kusas Aira 
Pūce Freija. Viņa bērniem un vecākiem 
rādīja un stāstīja par maizītes tapšanas brī-
numaino procesu. Redzējām īstas abras, 
kurās bērni paši varēja bērt miltus, maisīt 
mīklu un pēc tam jau pa īstam to mīcīt. Ar 
kustībām atdarinājām labības kulšanu, ar 
spēļu traktoru graudus vedām uz „kalti”, 
tad jau no turienes īstus miltus vedām mā-
jās. Bērni sijāja miltus abrā, samaisīja ar 
ūdeni. Kamēr rūgst maizīte, Aira stāstīja 
pasaku par abras taisītāju.  Otrajā dienā 
piejauc klāt vēl miltus. Trešajā dienā mīk-
lai pieber cukuru, ķimenes un miltus.. Un 
tiešām bija trīs abras, kurās varējām redzēt 
kāda mīkla izskatās pirmajā, otrajā, trešajā 
dienā. Kad mīkla gatava, jākurina krāsns, 
kurā maizi cept. Vajadzīga malka, kuru 
bērni ar gandrīz īstu motorzāģi „zāģēja”, 
tad paši nesa uz „krāsni”. Varējām pa-
smaržot sakaltētas kļavu lapas, kuras liek 
zem gatavās kukulīša formas pirms cep-
šanas. Vēl pa vidu gulējām arī, jo process 
tomēr trīs dienas ilgs. Pēc tam interesanti 
bija dzirdēt, kā bērni vecākiem stāstīja, 
ka cepuši maizi trīs dienas. Kā īstenībā.

Maizes cepēja Aira Pūce Freija

Bērniem bija iespēja redzēt, ko var darīt 
ar oglēm, kas paliek krāsnī pēc kurināša-
nas – zīmēt! To darīja pati maizes cepēja.
Aira izvēlējās trīs bērnus, kuriem bija jā-
darbojas no sākuma līdz beigām kā īpa-
šiem mācekļiem, kas mācīsies cept maizi. 
Nobeigumā Dana, Rihards un Edgars sa-
ņēma pat sertifi kātus. Tematiskās dienas 
nobeigumā izgaršojām pašceptu maizi un 
pīrāgus. Jauki! Priecājamies par katru jau-
nu iespēju, ko varam piedāvāt bērniem, lai 
vairāk uzzinātu un iemācītos.

Februārī bērniem bez maizes cepšanas 
bija divi jauki pasākumi, nu jau pašu sko-
lotāju gatavoti – sveču liešana un Valentī-
dienas ballīte, kurā bija radošā darbnīca, 
dejas un rotaļas.

Foto Lāsma un Kristīne

No 16. līdz 20. februārim skolā no-
tika Veselības nedēļa. Programmā katrai 
klasei bija sava tēma – Vitamīni, Dzersim 
pienu, Veselīgie dārzeņi un citas. No akci-
jas „Skolas auglis” saņemtajiem āboliem, 
ko skolēni ikdienā ēd pie pusdienu galda, 
skolēni gatavoja un degustēja dažādus sa-
lātus un izveidoja plakātus par veselīgu 
dzīvesveidu. „Cigaretēm – nē!” „Alkoho-
lam – nē!” “Uztura piramīda” „Ēd veselī-
gi!” „Mēs par veselīgu pārtiku!”.

Dace Čandare, skolotāja
Foto no skolas arhīva

Veselības nedēļa

Salātus nogaršo Dāvids

Ziemas olimpiāde

Sanda biatlona trasē

Ar labiem panākumiem Vestienas 
skolēni startēja Latvijas jaunatnes ziemas 
olimpiādē 2015, kura tradicionāli norisi-
nājās Ērgļos. No apmēram simts skolām 
Vestiena ar trīs izcīnītajām medaļām iegu-
va 15. vietu. Salīdzināšanai gan Ērgļu vsk., 
gan Kusas un Sarkaņu pamatskolas palika 
bez medaļām. Sanda Sirmā snovbordā ie-
guva zelta medaļu. Biatlona stafetē sudra-
ba medaļas izcīnīja komanda, kurā startēja 
Mārcis Graudums, Līga Blažēviča un Ser-
gejs Balanovs, bet komanda, kurā  startēja 
Līva Dāve, Viktorija Brutāne un Andrejs 
Valdbergs ieguva bronzas medaļas.

APSVEICAM!
Juris Švarcs, sporta skolotājs

 Foto no skolas arhīva

 Bronzas medaļas ieguvēji 
Līva, Viktorija un Andrejs

darbnīcas – plakātu un trafaretu veidoša-
na, lampu gatavošana no izlietota papīra, 
jauno vides reportieru un argumentāci-
jas darbnīcas, bet kopā ar biedrības Otra 
elpa  meitenēm tika darinātas rotaslie-
tas no nevajadzīgiem apģērbu gabaliem. 
Tikmēr skolotāji uzzināja daudz jauna 
par vides nodarbību plānošanu no Lienes 
Stikānes,(Iespējamās Misijas absolvente). 
Notikumiem bagātās dienas beigās bija 
iespēja baudīt īsfi lmas un zaļo humoru ar  
improvizācijas teātri Improzoo. 

Foruma pēdējā dienā notika ekspedīci-
ja mežā, lai svaigā gaisā pārdomātu gūtās 
zināšanas un atcerētos visu piedzīvoto.

Pie Vestienas pamatskolas Ekoskolu 
Zaļais karogs plīvo jau devīto gadu. Arī 
šogad esam aktīvi iesaistījušies Ekoskolu 
aktivitātēs. Ziemas forumā Ulbrokā pava-
dījam trīs aktīvas, piepildītas dienas, iegu-
vām jaunus draugus, jaunus iespaidus un 
idejas turpmākam darbam. Noguruši, bet 
laimīgi – pēc zināšanu lavīnas, ekspedīci-
jas mežā, spēlēm un ballītes esam atgrie-
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Atmiņas

Vestienas pagasta pārvaldes informatīvais izdevums „Pie Mums”
„Pagastmāja”, Vestienas pag., Madonas nov., LV-4855
Redaktore Ilga Sabitova, tel. 29247674, korektore Daina Kebbe, tel 64871707
Iespiests SIA „Erante”, Saieta laukumā 2, Madona, LV-4801
Tirāža 300 eksemplāri. 
Informatīvo izdevumu var lasīt internetā www.vestiena.lv. 

Atmiņu stāsts

Informācija

Afi ša

Valdība uz laukiem sūtīja visu nozaru 
jaunos speciālistus, bet „čiks” vien iznā-
ca, jo tikko skolu beigušie speciālisti par 
lauksaimniecību nemaz neinteresējās. Tā 
viņi mainījās katru gadu. Saimniecība 
turpināja strādāt ar lieliem zaudējumiem. 
Graudaugu raža bija ap 12 cnt no hektāra, 
izslaukums no govs ap 2000 l gadā, barī-
bas devas minimālas. Tā kā šķūņu nebija, 
sienu krāva kaudzēs uz lauka un ziemā 
ar traktoriem veda uz fermām. Aizbrau-
cot pie kaudzes atklājās, ka meža zvēri 
jau pusi noēduši, gotiņām bija jāiztiek 
ar to kas palicis, bet barība vienalga bija 
uz tām pašām govīm jānoraksta. Tolkas 
fermā, kura bija vislielākā ferma un ba-
rība glabājās kūtsaugšā, slaucējas govis 
vienmēr pārbaroja, jo barību viegli varēja 
paņemt pašas. 1965. gadā 3. brigādē bija 
vissliktākā raža, sēklas kartupeļi izsaluši 
un direktors R. Kravalis kādu rītu mani 
izsauca uz pārrunām un piedāvāja kļūt 
par brigadieri, jo es esot vietējais un visu 
teritoriju un cilvēkus labi pazīstot. Tā kā 
brigadierim bija cietā alga, piekritu. Pir-
mo pavasari apsēju laukus, kas bija ie-
priekšējā rudenī aparti. Bijusī brigadiere 
iedeva sarakstu ar apartajiem laukiem. 
Kad sāku sēju, izrādījās, ka pietrūkst 
apartās zemes un sēkla palika pāri. To, 
kas bija sējmašīnās, sabērām krūmos, bet 
pārējo maisos nolikām brigādes klētiņā. 
Graudi bija kodināti un lopbarībai nede-
rēja, bet līdz nākošā gada sējai tos bija 
apēdušas žurkas. Kartupeļu sēklu paņē-
mu no citām brigādēm, sagriezām gabali-
ņos un lauku nostādījām. Tad no kantora 
paņēmu brigādes plānu un sāku apsekot 
un pārmērīt savu teritoriju. Vispirms ap-
sētos laukus, izrādījās, to ir par trešdaļu 
mazāk kā plānots, tāpēc sēkla bija pali-
kusi pāri. Braukājot ar zirgu pa laukiem, 
atklāju, ka daudz labu lauku nebija ne ap-
strādāti, ne pļauti jau no sovhoza dibinā-
šanas. Tādi bija Diniškās ap 30 ha, Kalna 
Dibenos ap 40 ha. Pirmajā rudenī manā 
brigādē raža jau bija labāka un nākama-
jam gadam uzaru visu zemi pat nedaudz 
virs plāna . Nākamajā rudenī izauga la-
bākā raža saimniecībā. Brigādē sākās arī 
lauku meliorācija, bet lauku vērtība vēl 

Brigadiera transports, ratos  meita Evita ar māsīcu

bija ļoti zema, tāpēc nebija augstu ražu. 
Kļūstot par brigadieri, savedu kārtība bri-
gādes kantorīti Lauskos, kurā no rītiem 
pulcējās strādnieki. Ievilkām telefonu 
un radio. Kopīgi atzīmējām svētkus, arī 
tolaik aizliegtos Jāņus. Strādniekiem no-
organizēju braucienus uz teātri vai cirku. 
Autobusu deva sovhozs. Bijām arī tālā-
kās ekskursijās uz Maskavu un Kaukāzu. 
Reizi piecos gados saimniecība mani no-
rīkoja uz kvalifi kācijas celšanas kursiem 
Smiltenē vai Zaļeniekos.

Pēc meliorācijas graudaugu ražība 
palielinājās. Manā brigādē bija 4 fermas. 
Mazajā fermās izslaukumi bija lielāki, 
jo slaucēju ģimenes palīdzēja sagatavot 
papildus lopbarību. Slaucēja M. Lingbēr-
ziņa par izslaukumu 3000 l no govs saņē-
ma medaļu. Kad uzcēla lielākas fermas, 
mazās likvidēja. Sovhozs iegādājās siena 
presi un sienu tagad varēja sapresēt ķīpās, 
kuras aizņēma mazāk vietas. Skābbarību 
sākumā lika zemes tranšejās, vēlākos ga-
dos bedres betonēja.

Tajos laikos personīgo govju turētā-
jiem sovhozam bija jānodod viena tonna 
siena un jāravē lopbarības bietes. Īpaši 
grūti šo rīkojumu bija izpildīt vientuļa-
jiem pensionāriem, kuriem nebija palīgu.

Sovhoza lopbarības bietes ravēja kā 
tagad teiktu, viesstrādnieces no Ukrainas. 
Viņas pēc līguma ravēja divas reizes, bet 
tā kā ravēšanas sekoja viena otrai, tad līdz 
rudenim bietes paspēja aizaugt un lielu 
ražu nebija, bet to pašu bieži vien sasal-
dēja vai sapūdēja, jo nebija ne piemērotas 
glabātuves, ne mazgāšanas iekārtas.

Kad mainījās direktori, ieviesa dispe-
čerdienestu un traktorus brigādes darbu 
veikšanai vajadzēja prasīt viņam. Rei-
zēm brigadiera un direktora nodomi ne-
sakrita, tāpēc mums sākās nesaskaņas un 
direktors palūdza uzrakstīt atlūgumu. Par 
brigadieri biju nostrādājis desmit gadus. 
Pēc manis darbus Lausku brigādē sāka 
vadīt Broņislava Vasiļjeva, bet es līdz 
aiziešanai pensijā dažus gadus nostrādāju 
uz „kāpurnieka”, tad uz riteņtraktora un 
rudeņos strādāju graudu kaltē.

 Visvadis Grīslis
Foto no personīgā arhīva

16. maijā plkst. 12.00 
Vestienas pagasta „Ķadiķos” notiks pasākums brīvā dabā  

„A. Burovam – 100” 
Pie mums ar radošo darbnīcu viesosies SIA „Animācijas Brigāde'” 

komanda, būs piedzīvojumi, pārsteigumi un citas izklaides. 
Visi mīļi aicināti un gaidīti!

Mēs ņemam debess gabaliņu zilu
Un pieliekam tam sniegpulksteni 
klāt,
Vēl pūpolus un smaržu pilno silu.
To visu vēlamies Jums dāvināt.
Šai apsveikumā sūtām bērza 
prieku,
Ko apzeltījis plaukstošs lazdas 
zars.

Sveiciens 
mūsu 
neaizmirstamajai un 
neatkārtojamai klases 
audzinātājai no 5. līdz 8. 
klasei Marijai Barūklei 
lielajā dzīves jubilejā!

1979. gada absolventi Agita, 
Benita, Ojārs, Jānis E., Andris B.

Avīzei „Klānu Vēstis” 20 gadu jubileja
Februārī Ošupes pagasta pārvaldes 

informatīvā izdevuma redaktore Ilze 
Purpļeviča aicināja savus lasītājus, avīzes 
veidotājus un citu pagastu kolēģus kopī-
gi nosvinēt savas avīzītes divdesmit gadu 
jubileju.

 „Klānu Vēstis” ceļu pie lasītājiem 
uzsāka 1995. gadā un tās pirmā redaktore 
bija Dace Koļesņikova. 20 gados ar da-
žādiem starplaikiem iznākuši 190 avīzes 
numuri ar tirāžu 500 eksemplāru. Gatavo-
joties jubilejai, redaktore Ilze visu janvāra 
mēnesi pārlasīja teju visas avīzītes, lai ar 
interesantākajām Ošupes pagasta norisēm 
iepazīstinātu sarīkojuma viesus. Galvenās 
avīzes rubrikas ir: „Klānu Vēstis” ciemo-
jas, Lappusīte vecākiem, Viedoklis, Depu-
tātu viedoklis, Mūsu jubilāri, Labā un Slik-
tā ziņa, Lauksaimniecība, Bibliotēkas un 
Kultūras ziņas un citas. Līdz pielikumam 
Degumnieku pamatskolas avīze „Kabata”, 
avīzītē bija rubrika Skolas ziņas. Ošupes 
pagasta pastniece apliecināja, ka pagasta 

avīzīti visvairāk gaida attālo lauku sētu 
sirmgalvji. No „Klānu Vēstīm” uzzinām, 
ka senos laikos, aizsalstot Lubānas eze-
ram, sākušās lielās siena izvešanas talkas 
no Lubāna klāniem, kā Liepsalās atzīmē 
pulkveža O. Kalpaka 120. un 130. dzim-
šanas dienu, kad tiek nodibināts Ošupes 
sieviešu klubiņš „Rūtiņas”, ka 80 gadu ju-
bileju atzīmē rakstniece Kelīna Klāna,  un 
kad notiek pirmie aviācijas svētki. Vienu 
gadu avīzi iespieda SIA „Madonas poli-
grāfi sts”, pēc tam sākās ilgstoša sadarbība 
ar tipogrāfi ju SIA „Erante”.

 Pievienojos Ošupes pagasta pārvaldes 
vadītāja vēlējumam avīzei „Klānu Vēstis”: 
„ Būt radošiem. Pēc iespējas vairāk autor-
darbus, mazāk statistikas. Vairāk interviju 
ar mūsu aktīvākajiem iedzīvotājiem, viņu 
darbu, paveikto. Mēs nekonkurējam ar re-
ģiona avīzi, bet ceļam saulītē pagasta ie-
dzīvotājus un viņu labos darbus.”

Ilga Sabitova, redaktore

Ir katram ziedam sava rasas 
pērle,
Kas visās varavīksnes krāsās 
mirdz.
Kā gribētos to satvert saules starā
Un dāvāt Tev no visas sirds!

Vanda!
Mīļi sveicam skaistajos, 

apaļajos gados!
Baiba, Sarmīte


